
Comune di Monfalcone

Rif. 244429/2022

N. verbale: 4 N. delibera: 23  dd. 30 giugno 2022

Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE adottata nella seduta del 30 giugno 2022 alle ore
14.00 con la presenza dei signori:

1) Maria AMBROSI P 12) Suzana KULIER P
2) Luigi BASTONE P 13) Cristiana MORSOLIN P
3) Giovanni BATTAGLIA P 14) Luis RESULI P
4) Paolo BEARZI P 15) Kamrul Hasan Bhuiyan SANI P
5) Gabriele BERGANTINI P 16) Jahangir SARKAR P
6) Antonio CALLIGARIS P 17) Denis SARTOR P
7) Maurizio CARADONNA A 18) Alessandro SAULLO P
8) Anna Maria CISINT P 19) Davide STRUKELJ P
9) Irene CRISTIN P 20) Francesco TONEGUZZO P
10) Paolo FRISENNA P 21) Francesco VOLANTE P
11) Lucia GIURISSA P 22) Luca ZORZENON P

Totale presenti: 21
Totale assenti: 1

Presiede il Consigliere Anziano-Presidente Gabriele BERGANTINI
Assiste il Segretario Generale Luca STABILE

Proponente

Area: DIREZIONE
Servizio: Affari Generali
Unità Operativa: Segreteria

OGGETTO: Surroga del Consigliere dimissionario Luca Fasan e convalida del secondo
dei non eletti della medesima lista



RELAZIONE

Dato atto che:

- con precedente deliberazione consiliare di data odierna si è provveduto alla convalida degli eletti, 
Sindaco e Consiglieri comunali, quale primo atto del Consiglio di insediamento a seguito delle elezioni
amministrative del 12 giugno c.a. e giusto verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni per
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, redatto in data 14 giugno 2022;

- con nota dd. 22 giugno 2022, presentata personalmente all’U.O. Protocollo e Archivio del Comune di
Monfalcone e assunta con il n. prot. n. 32366/A di pari data, il Consigliere Luca Fasan, proclamato
eletto con la lista "Cisint per Monfalcone", come da verbale dell’Adunanza dei Presidenti sopra
richiamato, ha comunicato le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale;

- ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 267/00, nei consigli comunali, il seggio che durante il quinquennio rimanga
vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista
segue immediatamente l'ultimo eletto;

- in base all'art. 38 co. 8 del D. LGS 267/2000 le dimissioni dalla carica di Consigliere, indirizzate al
rispettivo Consiglio, devono essere assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale
di presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci.
Il Consiglio deve procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni,
seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo.

Visto che:

- con precedente deliberazione consiliare di data odierna si è provveduto alla convalida del primo dei non
eletti appartenente alla lista "Cisint per Monfalcone"

- il secondo candidato non eletto appartenente alla lista "Cisint per Monfalcone" risulta essere (giusto
verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni, per la elezione diretta del Sindaco e del Consiglio
Comunale, redatto in data 14 giugno 2022) il Signor Ciro Del Pizzo;

Con il presente provvedimento necessita pertanto procedere alla surrogazione del Consigliere dimissionario
Luca Fasan ed alla convalida del Signor Ciro Del Pizzo

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l'introduzione del provvedimento da parte del Presidente - Consigliere Anziano Gabriele Bergantini;

Preso atto che nessuna eccezione viene avanzata in merito alle condizioni di eleggibilità e compatibilità del
Signor Ciro Del Pizzo;

Dato atto che trattasi di un atto dovuto e vincolato per cui si può procedere a votazione palese;

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Segretario Generale, Dirigente dell'U.O. Segreteria, ai sensi
dell'art. 49 D. LGS 18.08.2000 n. 267;



DELIBERA

1. di convalidare l'elezione a Consigliere Comunale del Signor Ciro Del Pizzo della lista "Cisint per
Monfalcone", in surrogazione del Signor Luca Fasan;

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1 comma 19, L.R.
11.12.03 n. 21 e successive modificazioni.

_____________________________________________

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Segretario Generale Dirigente dell’Unità Operativa
Segreteria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Visto che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. 267/2000

Ritenuto di assumere il presente provvedimento con immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 1
comma 19 della L.R. 11.12.2003 n. 21 e successive modificazioni per le seguenti motivazioni:

- adempimento di legge.

Preso atto della su estesa proposta di deliberazione.

Udito l’intervento del Consigliere Anziano – Presidente pro tempore Gabriele Bergantini, il quale
illustra il provvedimento e dà lettura della proposta deliberativa;

Non vengono sollevate eccezioni in merito alle condizioni di candidabilità, eleggibilità e
incompatibilità; 

Il Presidente pro tempore pone di seguito in votazione il provvedimento, mediante ALZATA DI
MANO

Con 21 voti favorevoli palesemente espressi per alzata di mano da 21 consiglieri presenti e votanti



DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata

e con 21 voti favorevoli

palesemente espressi per alzata di mano  da 21 Consiglieri presenti e votanti, il presente
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 L.R.
11.12.03 n. 21, e successive modificazioni ed integrazioni

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Consigliere Anziano-Presidente Il Segretario Generale
Gabriele BERGANTINI Luca STABILE


